ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 232/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Prefeito Municipal com cópia à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando as
seguintes informações: 1) O Executivo pretende manter a terceirização dos serviços de saúde na UPA
Cordeiros? 1.1) A terceirização será mista? 1.2) Os servidores efetivos permanecerão nos seus turnos
atuais? 2) Existe previsão de alteração da jornada de trabalho em regime de escala de revezamento
12x60 para 12x36? 3) O processo de qualificação e seleção da entidade privada é objetivo e garante
que seja escolhida a mais apta a prestar o serviço? 4) A formalização da parceria abrange os critérios
necessários para garantir a prestação adequada do serviço e o seu controle? 5) Quais são os critérios
aplicados na contratação do corpo clínico? 6) Existe qualificação e capacitação contínua dos funcionários
terceirizados?  7)  O  controle  da  execução  do  contrato  garante  a  devida  responsabilização  pelos
resultados alcançados e a regular aplicação dos recursos? 8) Há previsão para abertura de concurso
público para ampliar o quadro de profissionais na UPA supracitada?

JUSTIFICATIVA:

Muito se tem discutido sobre a terceirização na saúde pública e seus reflexos para o sistema de saúde,
para as políticas sociais e para o trabalhador da saúde. As empresas acabam contratando mão de obra
mais barata e inexperiente para substituir servidores de carreira, colocando em risco a vida de quem
precisa de atendimento.
Estudos  identificam  várias  desvantagens  das  terceirizações,  sintetizadas  nos  seguintes  aspectos:  a
mercantilização em função dos ideais neoliberais, a crítica sobre a agilidade e eficiência que está longe
de ser alcançada, a fragmentação do sistema, problemas de regulação, falta de transparência, falhas de
monitoramento, problemas no estabelecimento de metas fixas, limites à inovação e criatividade, alta
rotatividade profissional e impacto sob o vínculo empregatício.
Sobre as vantagens apresentadas nas terceirizações observa-se um número menor de aspectos, que
podem ser resumidos como a agilidade e flexibilidade na contratação de pessoal.
Como visto, há uma vasta gama de reflexões acerca das parcerias público-privadas e terceirizações. Por
este  motivo,  solicitamos algumas informações  e  esperamos contribuir  para  o  debate  e  trazer  como
proposta futuras discussões, à medida que muitas considerações levantadas devem ser analisadas e
ajustadas.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE DEZEMBRO DE 2022

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100